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KUO ANUNCIA RESULTADOS DEL 2T20 
 

Ciudad de México a 21 de julio de 2020 
Nota: La Administración considera que para un mejor entendimiento del desempeño de KUO, la información de este reporte, así como las explicaciones de las variaciones, se presenta con 
base en los Estados Financieros Combinados Proforma, que son el resultado de la consolidación de la información financiera de todas las subsidiarias, incluyendo la consolidación proporcional 
en los negocios conjuntos en los que se tiene 50% de participación: Herdez Del Fuerte y Hule Sintético, a diferencia del IFRS 11 que no contempla la consolidación proporcional.  
 
Las cifras en este documento no son auditadas, se encuentran expresadas en millones de pesos excepto cuando se especifique lo contrario y pueden variar por efectos de redondeo. 

 

Grupo KUO, S.A.B. de C.V. (BMV: KUO) (KUO), anuncia resultados no auditados del 2T20 con Ingresos de $10,049 
millones y Flujo Operativo de $944 millones.  
 

Alejandro de la Barreda, Director General de KUO, mencionó: “Los efectos derivados del COVID-19 han afectado 
rápidamente negocios e industrias globalmente. En KUO tuvimos uno de los periodos más retadores en la historia, 
con un gran impacto en el sector Automotriz, y en menor medida, en el sector Químico, lo cual fue compensado 
parcialmente por un buen desempeño en el sector Consumo, que registró una fuerte demanda en los negocios 
Herdez Del Fuerte y Porcícola. Experimentamos el cierre temporal de operaciones propias y de clientes, sumado 
a la contracción en la demanda de algunos productos, lo que repercutió en los resultados del Grupo.  
 
Adicionalmente, el negocio Porcícola sufrió un incendio en una de sus plantas procesadoras, ocasionando una 
pérdida en la capacidad de producción del negocio. Durante este periodo nos hemos concentrado en reforzar los 
protocolos de seguridad de colaboradores y operaciones, mantener y restablecer la continuidad operativa y forta-
lecer la posición de liquidez del Grupo.”, señaló el ejecutivo.  
 

ASPECTOS RELEVANTES DEL 2T20 COMPARADO CON 2T19 
 
▪ Ingresos de $10,049 millones, un decremento del 6% en comparación con el 2T19, que se explica por: 

- Sector Consumo: representó el 58% de las ventas consolidadas, registrando un crecimiento de 12%. 
- Porcícola: fuerte demanda a China, registrando un mayor nivel de precios.  
- Herdez Del Fuerte: fuerte demanda en el mercado nacional en las categorías de puré de tomate, cátsup, 

mole y atún, así como la categoría de salsas en EE.UU., lo cual contrarrestó la contracción en el segmento 
de Food Service en EE.UU. 

 
Este efecto compensó parcialmente el menor dinamismo de los sectores Químico y Automotriz, que se explica 
por: 
- Sector Químico: el desempeño de ambos negocios se vio negativamente afectado por la caída en los 

precios del petróleo, impactando directamente el precio de las principales materias primas, registrando una 
caída del 55% en butadieno y del 29% en estireno. Lo anterior fue acentuado por la disrupción generada 
por la crisis sanitaria COVID-19, que ocasionó el cierre temporal de operaciones propias y de clientes. 

- Sector Automotriz: el negocio Transmisiones se vio impactado por el cierre temporal de todas sus plantas 
(EE.UU., México y Bélgica), así como por el cierre de las plantas de las armadoras (OEM’s), durante abril 
y mayo, ocasionando menor volumen de ventas de transmisiones y refacciones.  

 

▪ Exportaciones: 60% del total de las ventas, impulsado por los negocios Porcícola, Hule Sintético y Herdez 
Del Fuerte.  
 

▪ Flujo Operativo de $944 millones, un decremento del 48% en comparación con el 2T19, que se explica por 
una menor absorción de costos fijos derivada de una menor demanda, destacando: 
- En 2T19 se canceló una provisión por eventos no recurrentes, generando un impacto en el Flujo Operativo 

a nivel consolidado por $456 millones, sin tal efecto la caída en Flujo Operativo fue de 30% año contra 
año. 

- Sector Automotriz: flujo negativo impactado por menores ventas en ambos negocios debido a la contin-
gencia sanitaria COVID-19, ocasionando menor absorción de costos por el cierre temporal de las plantas 
de Transmisiones (EE.UU., México y Bélgica) y de las armadoras (OEM’s) en Norteamérica, así como de 
algunas operaciones del negocio Refacciones, durante abril y mayo, con una apertura gradual a partir de 
junio. 

- Sector Químico: caída en los precios del petróleo impactó el menor nivel de precios de butadieno y esti-
reno, aunado a menor volumen de algunas aplicaciones, por cierre temporal de operaciones propias y de 
clientes, ocasionando menor absorción de costos. Adicionalmente, se registró un efecto de devaluación de 
inventarios por $139 millones durante el segundo trimestre. 
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Lo anterior fue parcialmente contrarrestado por: 

- Sector Consumo: en el negocio Herdez Del Fuerte se registró una mejor mezcla de ventas en el mercado 
nacional, lo cual contrarrestó la contracción en el segmento de Food Service en EE.UU., así como mayores 
costos incurridos por el cierre temporal de la planta Don Miguel Foods.  
 

▪ Utilidad Neta Mayoritaria de $365 millones, que se explica principalmente por el registro de una provisión por 
deterioro del activo siniestrado por $1,365 millones, equivalente al 70% del valor asegurable recuperable y su 
efecto de impuestos diferidos, como consecuencia del incendio en la planta del negocio Porcícola, aunado al 
resultado cambiario derivado de la apreciación del peso frente al dólar durante el trimestre.  

 

▪ Posición en Caja de $4,626 millones al cierre del 2T20, con amortizaciones de deuda relevantes hasta 2024, 
con una proporción de deuda a largo plazo de 93%, con el objetivo de fortalecer la liquidez en los próximos 
trimestres. Adicionalmente, durante el período continuó la segunda fase del proceso de desinversión del ne-
gocio de atún, registrando un efecto positivo en flujo de caja por $144 millones. 
 

▪ Incendio en una de las plantas procesadoras del negocio Porcícola en el mes de mayo, actualmente se están 
implementando medidas de mitigación, que se explican más adelante. 

 

ACONTECIMIENTOS RECIENTES 
 

COVID-19: IMPACTOS Y ACCIONES  
▪ Actualmente todos los negocios se encuentran operando, sin embargo, las siguientes instalaciones estuvieron 

cerradas temporalmente durante el trimestre: Tremec (Transmisiones) plantas en EE.UU., México y Bélgica, 
planta Don Miguel Foods (Megamex) en EE.UU., planta General de Química (Neumáticos, Hule Sintético) en 
España, así como plantas del negocio de Refacciones en México.  
 

▪ Medidas operativas para garantizar la continuidad de operaciones: 
- Garantizar la seguridad de los colaboradores y las instalaciones. 
- Cumplimiento de lineamientos emitidos por el gobierno para continuar operaciones. 
- Comunicación institucional oportuna y efectiva. 
- Trabajo remoto del 90% de áreas administrativas. 
- Reprogramación de turnos de trabajo para evitar saturación de espacios. 
- Fortalecimiento de las plataformas de tecnología de información: webinars, ciberseguridad, habilitación de 

e-commerce. 
 

▪ Medidas financieras para fortalecer la liquidez: 
- Estricto control del gasto. 
- Disposición de US$80 millones de líneas comprometidas durante abril. 
- Caja de $4,626 millones al cierre del 2T20. 
- Obtención de “dispensa” de apalancamiento total en 5.0x y capitalización en 0.7x, para mantener acceso 

a líneas de crédito comprometidas para los períodos 2T20, 3T20 y 4T20. 
- Perfil de vencimiento sin amortizaciones significativas hasta 2024. 
- Optimización de líneas de capital de trabajo.  
- CAPEX al mínimo indispensable. 

 

INCENDIO EN PLANTA PROCESADORA 
▪ El 3 de mayo de 2020, una de las plantas procesadoras del negocio Porcícola, localizada en Sahé, Yucatán, 

sufrió un incendio severo, afectando maquinaria, edificio, equipo e inventarios. Esta planta atendía el mercado 
de exportación y el doméstico.   

▪ Desde la primera semana posterior al evento, se han implementado medidas de mitigación para minimizar el 
impacto en la operación, entre las que destacan: 
- Proceso en marcha con la aseguradora para concluir la evaluación en el menor tiempo posible. La planta 

cuenta con cobertura de Daños Materiales, Gastos y Pérdidas Consecuenciales. 
- Implementación de un turno adicional en la planta procesadora de Umán, Yucatán. 
- Implementación de un turno adicional en la planta procesadora de Irapuato, Guanajuato. 
- Producción en plantas procesadoras de terceros (en un volumen limitado). 
- Posterior al incendio en la planta procesadora del negocio Porcícola el 3 de mayo de 2020, se reconoció 

una provisión por deterioro del activo siniestrado por $1,365 millones, equivalente al 70% del valor asegu-
rable recuperable y su efecto de impuestos diferidos.  
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KUO Y SUBSIDIARIAS 
Resultados Combinados Proforma No Auditados 
 

KUO Segundo Trimestre 

(Cifras en Millones de Pesos) 2020 2019 Variación 

Ingresos 10,049 10,729 -6.3% 

Exportaciones  6,018 5,641 6.7% 

(Pérdida) Utilidad de Operación -1,008 1,385 N/A 

Margen de Operación -10.0% 12.9% -22.9 pp 

Flujo de Operación EBITDA  944 1,807 -47.8% 

Margen EBITDA 9.4% 16.8% -7.4 pp 

Utilidad Neta Mayoritaria 365 820 -55.5% 

 
 
KUO Y SUBSIDIARIAS 
Resultados Combinados Proforma No Auditados 
 

INGRESOS Segundo Trimestre 

(Cifras en millones de pesos) 2020 2019 Variación 

Consumo 5,831 5,225 11.6% 

Químico 2,631 3,444 -23.6% 

Automotriz 1,547 2,026 -23.6% 

Total 10,049 10,729 -6.3% 

    

FLUJO OPERATIVO EBITDA Segundo Trimestre 

(Cifras en millones de pesos) 2020 2019 Variación 

Consumo 760 695 9.4% 

Químico 344 462 -25.5% 

Automotriz -153 184 N/A 

Total 944 1,807 -47.8% 

 

 
INGRESOS Y EXPORTACIONES COMBINADO PROFORMA  
Durante el 2T20, los Ingresos alcanzaron $10,049 millones, un decremento del 6% en comparación con el 2T19, 
que se explica por la contingencia sanitaria COVID-19 en México y en los territorios donde KUO opera, que tuvo 
efectos mixtos en los resultados de los negocios. El sector Consumo tuvo un crecimiento de 12% impulsado por 
una mayor demanda en ambos negocios, destacando las categorías de puré de tomate, cátsup, mole y atún en el 
mercado nacional en Herdez Del Fuerte, contrarrestando la menor demanda en el canal Food Service en EE.UU., 
así como un crecimiento en el canal de exportación en el negocio Porcícola. 
 
Lo anterior, compensó parcialmente el menor nivel de Ingresos de los sectores Químico y Automotriz. Los negocios 
del sector Químico se vieron afectados por la caída en los precios del petróleo, que impactaron los precios del 
butadieno y estireno, en adición al cierre temporal de instalaciones y líneas de negocio propias y de terceros, 
mientras que, los negocios del sector Automotriz se vieron afectados por el cierre de las plantas de Transmisiones 
en EE.UU., México y Bélgica, y de armadoras (OEM’s) en Norteamérica, así como de las operaciones del negocio 
Refacciones.  
 
El porcentaje de exportaciones a ingresos totales durante el trimestre fue de 60%, impulsado por los negocios 
Porcícola, Hule Sintético y Herdez Del Fuerte.  
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RESULTADO DE OPERACIÓN Y FLUJO OPERATIVO (EBITDA) COMBINADO PROFORMA 
Durante el trimestre, el Resultado de Operación y el Flujo Operativo tuvieron un decremento significativo, regis-
trando ($1,008) millones y $944 millones respectivamente, derivado del incendio de la planta procesadora del ne-
gocio Porcícola, en donde se reconoció una provisión por deterioro del activo siniestrado por $1,365 millones, así 
como gastos extraordinarios relacionados al siniestro. Lo anterior, aunado a una menor absorción de costos, deri-
vado de un menor nivel de ventas en los negocios de los sectores Automotriz y Químico, ocasionado por el cierre 
temporal de operaciones propias y de clientes como consecuencia de la contingencia sanitaria COVID-19, desta-
cando el cierre de las plantas de Transmisiones, el cierre de operaciones del negocio Refacciones, el cierre tem-
poral de las líneas de producción de neumáticos en el negocio de Hule Sintético, así como un menor nivel de 
precios de materias primas en los negocios Hule Sintético y Polímeros.  
 
Adicionalmente, durante 2T19 se canceló una provisión por eventos no recurrentes, generando un impacto en el 
Flujo Operativo a nivel consolidado por $456 millones, sin tal efecto la caída en Flujo Operativo fue de 30% año 
contra año. 
 
Por su parte, el negocio Herdez Del Fuerte registró un crecimiento en ambos rubros derivado de una mejor mezcla 
de ventas en el mercado doméstico, lo que compensó la contracción del segmento de Food Service en EE.UU., 
así como mayores costos asociados al cierre temporal de la planta Don Miguel Foods. Adicionalmente, durante el 
trimestre continuó la segunda fase del proceso de desinversión del negocio de atún, registrando un efecto positivo 
en flujo de Caja de $144 millones. 
 
Durante el 2T20, el margen de operación fue -10.0%, mientras que el margen EBITDA 9.4%. 

 
INGRESOS FINANCIEROS COMBINADO PROFORMA 
Durante el 2T20 se registraron Ingresos Financieros Netos de $1,184 millones, que se explica principalmente por 
el resultado cambiario en el período. 
 
 
IMPUESTO A LA UTILIDAD COMBINADO PROFORMA 
La provisión de Impuestos a la Utilidad de ($189) millones, que corresponde al impuesto diferido por ($202) millones 
e impuesto causado por $13 millones. Este monto incluye la proporción de impuestos diferidos por el registro de 
activo siniestrado en el negocio Porcícola. 
 
 
UTILIDAD NETA MAYORITARIA (PARTICIPACIÓN CONTROLADORA) 
Durante el trimestre, se registró una Utilidad Neta Mayoritaria (Participación Controladora) de $365 millones, que 
se explica principalmente por el registro de una provisión por deterioro del activo siniestrado por $1,365 millones, 
equivalente al 70% del valor asegurable recuperable y su efecto de impuestos diferidos, como consecuencia del 
incendio en la planta procesadora, aunado al resultado cambiario, derivado de la apreciación del peso frente al 
dólar durante el trimestre. 
 
 
INVERSIÓN EN ACTIVOS PRODUCTIVOS COMBINADO PROFORMA 
La inversión en activos productivos durante el 2T20 fue de $339 millones, los recursos fueron asignados principal-
mente a los negocios Porcícola y Hule Sintético. 
 
 
DEUDA NETA COMBINADA PROFORMA 
Al cierre del 2T20, el índice de apalancamiento neto fue de 3.70x1, mientras que el índice de cobertura fue de 
3.70x1, y el de capitalización de 0.62x1. 
 
La Deuda Neta incrementó con respecto al trimestre inmediato anterior, debido principalmente a mayores necesi-
dades de capital de trabajo derivadas de la contingencia sanitaria COVID-19.  
 
El costo promedio ponderado de la deuda al cierre del trimestre fue de 4.8%. 

 
1 Calculado en dólares americanos. 
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A continuación, se muestra el perfil de deuda al cierre de junio. Cabe destacar que, durante abril de 2020, KUO 
dispuso de US$80 millones de sus líneas comprometidas para fortalecer la liquidez, quedando disponibles US$190 
millones en líneas comprometidas. 
  

 
Cifras expresadas en millones de dólares americanos. 

 
 
FONDO DE RECOMPRA  
Durante el 2T20 el fondo de recompra compró 6,690 acciones de la serie B y 500 acciones de la serie A, finalizando 
el período con un total de 15,672,244 acciones de la serie B y 228,351 acciones de la serie A. 
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RESULTADOS POR SECTORES COMBINADO PROFORMA 
 
 

CONSUMO Segundo Trimestre 

(Cifras en millones de pesos) 2020 2019 Variación 

Ingresos  5,831 5,225 11.6% 

(Pérdida) Utilidad de Operación -800 514 N/A 

Margen de Operación -13.7% 9.8% -23.5pp 

Flujo Operativo (EBITDA)  760 695 9.4% 

Margen EBITDA 13.0% 13.3% -0.3pp 

Nota: Estas cifras corresponden a los resultados de los negocios Porcícola y Herdez Del Fuerte 
 

 
El sector Consumo registró un crecimiento en Ingresos de 12% durante el trimestre, que se explica por el fuerte 
dinamismo del negocio Herdez del Fuerte, donde se observó una sólida demanda en el mercado nacional, princi-
palmente en las categorías de puré de tomate, cátsup, mole y atún, así como la categoría de salsas en EE.UU., 
compensando el débil desempeño del segmento de “Food Service” en Megamex, que se vio afectado por la con-
tingencia sanitaria en EE.UU.  
 

Por su parte, el negocio Porcícola experimentó un incremento del 10% en el precio promedio, derivado de una 
mayor demanda de China. El canal de expendios Maxicarne comenzó la implementación de ventas digitales, para 
adecuarse a las necesidades de los clientes durante la contingencia sanitaria, finalizando el trimestre con 502 
tiendas en operación. 
  

El 3 de mayo de 2020, una de las plantas procesadoras del negocio Porcícola, localizada en Sahé, Yucatán, sufrió 
un incendio severo, afectando maquinaria, edificio, equipo e inventarios. Esta planta atendía tanto al mercado de 
exportación como al doméstico.  
 

Desde la primera semana posterior al evento, se han implementado medidas de mitigación para minimizar el im-
pacto en la operación, entre las que destacan, el proceso de recuperación del seguro y el incremento de turnos de 
trabajo en las dos plantas procesadoras adicionales, ubicadas en Yucatán y Guanajuato, aunado a la utilización 
de plantas procesadoras de terceros en volumen limitado.  
 

Posterior al incendio, se reconoció una provisión por deterioro del activo siniestrado por $1,365 millones, equiva-
lente al 70% del valor asegurable recuperable y su efecto de impuestos diferidos.  
 

El crecimiento del 9% en Flujo Operativo se explica por una mezcla de ventas más favorable en el negocio Herdez 
Del Fuerte. Lo anterior, compensó la contracción en el segmento de “Food Service” y mayores gastos por el cierre 
de la planta de Don Miguel Foods en Megamex. 
 
Adicionalmente, durante el trimestre continuó la segunda fase del proceso de desinversión del negocio de atún, 
registrando un efecto positivo en flujo de caja de $144 millones. 
 

El margen de Operación y margen EBITDA fue de -13.7% y 13.0% respectivamente.  
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QUÍMICO Segundo Trimestre 

(Cifras en millones de pesos) 2020 2019 Variación 

Ingresos  2,631 3,444 -23.6% 

Utilidad de Operación 203 345 -41.2% 

Margen de Operación 7.7% 10.0% -2.3pp 

Flujo Operativo (EBITDA)  344 462 -25.5% 

Margen EBITDA 13.1% 13.4% -0.3pp 

Nota: Estas cifras corresponden a los resultados de los negocios Hule Sintético y Polímeros 
 

El sector Químico registró una caída de 24% en Ingresos durante el trimestre, la contracción en la demanda se 
explica por un menor nivel de precios en ambos negocios, destacando la caída en los precios del petróleo, que 
impactaron el precio de las principales materias primas, registrando una caída del 55% en butadieno y del 29% en  
estireno. Esto fue acentuado por la disrupción generada por la crisis sanitaria COVID-19, que ocasionó el cierre 
temporal de operaciones propias y de clientes, destacando el cierre temporal de las líneas de producción de neu-
máticos en el negocio de Hule Sintético 
 

Lo anterior contrarrestó una mayor demanda de modificadores de asfalto en el negocio Hule Sintético, con mayor 
dinamismo en Europa, así como en el segmento de desechables para la industria de Alimentos y Bebidas en el 
negocio Polímeros. 
 

 La Utilidad de Operación y el Flujo Operativo registraron una caída de 41% y 26% respectivamente, por un menor 
nivel de precios de butadieno y estireno, así como menor volumen de algunas aplicaciones, por cierre temporal de 
operaciones propias y de clientes, ocasionando menor absorción de costos. Adicionalmente, se registró un efecto 
de devaluación de inventarios por $139 millones durante el segundo trimestre. 
 

El margen de Operación y margen EBITDA fue de 7.7% y 13.1% respectivamente. 
 
 

AUTOMOTRIZ Segundo Trimestre 

(Cifras en millones de pesos) 2020 2019 Variación 

Ingresos  1,547 2,026 -23.6% 

(Pérdida) Utilidad de Operación -386 79 N/A 

Margen de Operación -25.0% 3.9% -28.9pp 

Flujo Operativo (EBITDA)  -153 184 N/A 

Margen EBITDA -9.9% 9.1% -19.0pp 

Nota: Estas cifras corresponden a los resultados de los negocios Transmisiones y Refacciones 

 

El sector Automotriz, registró un decremento en Ingresos de 24% en comparación con el mismo trimestre del año 
anterior, que se explica principalmente por el cierre temporal de las plantas de Transmisiones en EE.UU., México 
y Bélgica, así como por el cierre de las plantas de las armadoras (OEM’s), en adición al cierre de operaciones del 
negocio de Refacciones, que ocasionaron un menor volumen de venta en ambos negocios.  
 

Durante el trimestre se registró Pérdida de Operación y Flujo Operativo negativo, principalmente impactado por 
menores ventas en ambos negocios debido a la contingencia sanitaria de COVID-19, ocasionando una menor 
absorción de costos por el cierre temporal de todas las plantas de Transmisiones y de las armadoras (OEM’s) en 
Norteamérica, así como de operaciones del negocio Refacciones, durante abril y mayo, con una apertura gradual 
a partir de junio. 
 

El margen de Operación y margen EBITDA fue de -25.0% y -9.9% respectivamente. 
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COBERTURA DE ANÁLISIS 
De acuerdo al reglamento interior de la BMV en el artículo 4.033.01 fracc. VIII en materia de requisitos de mante-
nimiento, informamos que las Casas de Bolsa / Instituciones de Crédito que dan cobertura de análisis a nuestros 
valores son Grupo Bursátil Mexicano S.A. de C.V. “GBM” (Alejandro Azar) y NAU Securities (Pedro Baptista). 
 
 
ACERCA DE KUO 
KUO es un conglomerado industrial, líder en México, con ingresos anuales por aproximadamente $42,200 millones durante 2019, exportaciones 
a alrededor de 70 países en todos los continentes y aproximadamente 25 mil colaboradores. Su portafolio actual de negocios incluye tres 
sectores: Consumo, Químico y Automotriz. 
  
Este comunicado de prensa contiene comentarios sobre expectativas de resultados futuros que reflejan opiniones actuales de la administración 
de KUO sobre eventos futuros. Las frases “anticipan”, “creen”, “estiman”, “esperan”, “tienen la intención”, “pudieran”, “planean”, “deben” y 
expresiones similares generalmente indican comentarios sobre expectativas. Estos comentarios están sujetos a riesgos, incertidumbre y cam-
bios en circunstancias. Los resultados finales pueden ser materialmente distintos a las expectativas actuales debido a varios factores, que 
incluyen, pero no se limitan a, cambios globales y locales en la política, economía, negocios, competencia, factores de mercado y reguladores, 
así como cambios en la tendencia cíclica en los sectores que participa. KUO no tiene obligación alguna para actualizar estos comentarios sobre 
expectativas. Cualquier comentario sobre expectativas es válido únicamente en la fecha en que se hace. 
 

 
 
 
  Antonia Gutiérrez 

+52 (55) 5261.8344 
antonia.gutierrez@kuo.com.mx 
ir@kuo.com.mx 

 
CONTACTO 
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GRUPO KUO, S.A.B. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS 
Estado de Posición Financiera Combinado Proforma (No Auditados) 
Normas Internacionales de Información Financiera (Con excepción de la IFRS 11) 
Al 30 de junio de 2020 y 2019 
(Cifras en millones de pesos) 

 
Concepto jun-20 jun-19 % 

Efectivo e Inversiones 4,626 2,984 55.0% 

Cuentas y Documentos por Cobrar, neto 6,293 6,725 -6.4% 

Inventarios 9,373 8,103 15.7% 

Otros Activos Circulantes 2,067 1,597 29.4% 

Activo Circulante 22,359 19,409 15.2% 

Valor Histórico de Activos Fijos Neto 17,957 18,533 -3.1% 

Inversiones Permanentes -1 21 N/A 

Otros Activos No Circulantes 13,618 10,472 30.0% 

Activo Largo Plazo 31,574 29,026 8.8% 

Total Activo 53,933 48,435 11.4% 

Préstamos Bancarios 1,516 1,228 23.5% 

Proveedores 10,112 8,679 16.5% 

Pasivos Acumulados y Otras cuentas por pagar 4,979 5,058 -1.6% 

Pasivo Circulante 16,607 14,965 11.0% 

Préstamos Bancarios Largo Plazo 20,006 16,128 24.0% 

Otros Pasivos no Circulantes 4,342 4,027 7.8% 

Pasivo Largo Plazo 24,348 20,155 20.8% 

Total Pasivo 40,955 35,120 16.6% 

Capital Social 2,728 2,728 0.0% 

Resultados Acumulados 9,978 7,740 28.9% 

Resultado del Ejercicio -2,488 1,328 N/A 

Otros 2,756 1,509 82.6% 

   Participación Controladora 12,974 13,305 -2.5% 

   Participación No Controladora 4 10 -60.0% 

Total Capital Contable 12,978 13,315 -2.5% 

Total Pasivo y Capital Contable 53,933 48,435 11.4% 
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GRUPO KUO, S.A.B. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS 
Estados de Resultados Integrales Combinado Proforma (No Auditado) 
Normas Internacionales de Información Financiera (Con excepción de la IFRS 11) 
Segundo Trimestre 2020 y 2019           
(Cifras en millones de pesos) 

 

Concepto 2T20 % 2T19 % Var. 

Ingresos Netos 10,049 100.0% 10,729 100.0% -6.3% 

Costo de Ventas 8,012 79.7% 8,232 76.7% -2.7% 

Utilidad Bruta 2,037 20.3% 2,497 23.3% -18.4% 

Gastos de Venta y Distribución 1,099 10.9% 1,036 9.7% 6.1% 

Administración y Corporativos 577 5.7% 547 5.1% 5.5% 

Gastos Generales 1,676 16.7% 1,583 14.8% 5.9% 

Otros Gastos (Ingresos) 1,369 13.6% -471 -4.4% N/A 

(Pérdida) Utilidad de Operación -1,008 -10.0% 1,385 12.9% N/A 

EBITDA 944 9.4% 1,807 16.8% -47.8% 

    Intereses pagados - neto 295 2.9% 336 3.1% -12.2% 

    Utilidad en cambios - neta -1,456 -14.5% -40 -0.4% N/A 

    Otros (ingresos) gastos financieros - neto -23 -0.2% 73 0.7% N/A 

(Ingresos) Gastos Financieros - neto -1,184 -11.8% 369 3.4% N/A 

Utilidad antes de Impuestos 176 1.8% 1,016 9.5% -82.7% 

Impuesto a la Utilidad corriente 13 0.1% 191 1.8% -93.2% 

Impuesto a la Utilidad diferido -202 -2.0% 5 0.0% N/A 

Utilidad Neta Consolidada 365 3.6% 820 7.6% -55.5% 

Otros Resultados Integrales (ORI), netos de impuestos a la utilidad: 

Pérdida actuarial por obligaciones laborales -14   0     

Partidas que no se reclasificaran a resultados: -14   0     

Efecto de conversión -1,630   -27     

Instrumentos financieros derivados -   -1     

Partidas que se reclasificaran a resultados: -1,630   -28     

(Pérdida) Utilidad integral consolidada -1,279   792     
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GRUPO KUO, S.A.B. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS 
Estados de Resultados Integrales Combinado Proforma (No Auditado) 
Normas Internacionales de Información Financiera (Con excepción de la IFRS 11) 
Acumulado al 30 de junio de 2020 y 2019 
(Cifras en millones de pesos) 
 

Concepto Acum 20 % Acum 19 % Var. 

Ingresos Netos 21,258 100.0% 20,746 100.0% 2.5% 

 Costo de Ventas  16,954 79.8% 16,044 77.3% 5.7% 

Utilidad Bruta 4,304 20.2% 4,702 22.7% -8.5% 

 Gastos de Venta y Distribución  2,230 10.5% 2,048 9.9% 8.9% 

 Administración y Corporativos  1,286 6.0% 1,118 5.4% 15.0% 

Gastos Generales 3,516 16.5% 3,166 15.3% 11.1% 

 Otros Gastos (Ingresos)  1,279 6.0% -484 -2.3% N/A 

(Pérdida) Utilidad de Operación -491 -2.3% 2,020 9.7% N/A 

EBITDA 2,048 9.6% 2,836 13.7% -27.8% 

     Intereses pagados - neto  534 2.5% 599 2.9% -10.9% 

     Pérdida (Utilidad) en cambios - neta  2,070 9.7% -384 -1.9% N/A 

     Otros (ingresos) gastos financieros - neto  -521 -2.5% 156 0.8% N/A 

 Gastos Financieros - neto  2,083 9.8% 371 1.8% N/A 

(Pérdida) Utilidad antes de Impuestos -2,574 -12.1% 1,649 7.9% N/A 

 Impuesto a la Utilidad corriente  402 1.9% 411 2.0% -2.2% 

 Impuesto a la Utilidad diferido  -488 -2.3% -90 -0.4% N/A 

(Pérdida) Utilidad Neta Consolidada -2,488 -11.7% 1,328 6.4% N/A 

Otros Resultados Integrales (ORI), netos de impuestos a la utilidad: 

Pérdida actuarial por obligaciones laborales -14   0     

Partidas que no se reclasificaran a resultados: -14   0     

Efecto de conversión 1,547   -430     

Instrumentos financieros derivados -24   -1     

Partidas que se reclasificaran a resultados: 1,523   -431     

Pérdida (Utilidad) Integral consolidada -979   897     
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GRUPO KUO, S.A.B. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS 
Estado de cambios en el Capital Contable Combinado Proforma (No Auditado) 
Normas Internacionales de Información Financiera (Con excepción de la IFRS 11) 
Por los periodos que terminan el 30 de junio de 2020 y 2019  
(Cifras en millones de pesos, excepto número de acciones) 
 

 
 
  

 Capital 

Contribuido 

Concepto  Capital Social 
 Acciones de 

Tesoreria 

 Resultados 

Acum 

 Efecto de 

Conversión 

 Instrumentos 

Financieros 

 Pérdidas 

Actuariales 

 Participación 

Controladora 

 Participación 

no Controladora 

 Total de 

Capital 

Contable 

Nuevo Saldo al 1° de Enero de 2019 2,728$                (511)$              8,668$             2,031$            -$                  (91)$            12,825$          10$                      12,835$           

Dividendos Decretados -                     -                  (401)                 -                 -                    -              (401)                -                      (401)                 

Acciones de Tesoreria -                     (16)                  -                   -                 -                    -              (16)                  -                      (16)                   

Resultado Integral Consolidado -                     -                  1,328               (430)               (1)                      -              897                 -                      897                  

Saldo al 30 de Junio del 2019 2,728$                (527)$              9,595$             1,601$            (1)$                    (91)$            13,305$          10$                      13,315$           

Saldo al 1° de Enero de 2020 2,728$                (530)$              10,503$           1,387$            (1)$                    (139)$          13,948$          3$                        13,951$           

 Acciones de Tesoreria -                     (1)                    7                      -                 -                    -              6                     -                      6                      

Reciclaje P Actuariales (Traspaso Fondo) -                     -                  (1)                     -                 -                    1                 -                  -                      -                   

Resultado Integral Consolidado -                     -                  (2,488)              1,546              (24)                    (14)              (980)                1                          (979)                 

Saldo al 30 de Junio del 2020 2,728$                (531)$              8,021$             2,933$            (25)$                  (152)$          12,974$          4$                        12,978$           

Numero de Acciones 456,366,148

Capital Ganado
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GRUPO KUO, S.A.B. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS  
 Estados de Posición Financiera Consolidados - IFRS (No Auditado) 
 Normas Internacionales de Información Financiera  
 Al 30 de junio de 2020 y 2019  
 (Cifras en millones de pesos) 
 

Concepto jun-20 jun-19  %  

Efectivo e Inversiones 2,692 865 N/A 

Cuentas y Documentos por Cobrar, neto 2,856 2,965 -3.7% 

Inventarios 6,461 5,278 22.4% 

Otros Activos Circulantes 1,986 1,508 31.7% 

Activo Circulante 13,995 10,616 31.8% 

Valor Histórico de Activos Fijos Neto 11,612 12,944 -10.3% 

Inversiones Permanentes 11,981 11,429 4.8% 

Otros Activos No Circulantes 10,538 7,690 37.0% 

Activo Largo Plazo 34,131 32,063 6.4% 

Total Activo 48,126 42,679 12.8% 

Préstamos Bancarios 421 228 84.6% 

Proveedores 7,237 5,577 29.8% 

Pasivos Acumulados y Otras cuentas por pagar 3,910 4,036 -3.1% 

Pasivo Circulante 11,568 9,841 17.5% 

Préstamos Bancarios Largo Plazo 20,006 16,107 24.2% 

Otros Pasivos no Circulantes 3,577 3,425 4.4% 

Pasivo Largo Plazo 23,583 19,532 20.7% 

Total Pasivo 35,151 29,373 19.7% 

Capital Social 2,728 2,728 0.0% 

Resultados Acumulados 9,978 7,740 28.9% 

Resultado del Ejercicio -2,488 1,328 N/A 

Otros 2,756 1,509 82.6% 

   Participación Controladora 12,974 13,305 -2.5% 

   Participación No Controladora 1 1 0.0% 

Total Capital Contable 12,975 13,306 -2.5% 

Total Pasivo y Capital Contable 48,126 42,679 12.8% 
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GRUPO KUO, S.A.B. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS 
Estados de Resultados Integrales Consolidados - IFRS (No Auditado) 
Normas Internacionales de Información Financiera 
Segundo Trimestre 2020 y 2019           
(Cifras en millones de pesos) 
 

Concepto 2T20 % 2T19 % Var. 

Ingresos Netos 6,322 100.0% 7,047 100.0% -10.3% 

 Costo de Ventas  5,301 83.9% 5,543 78.7% -4.4% 

Utilidad Bruta 1,021 16.1% 1,504 21.3% -32.1% 

 Gastos de Venta y Distribución  621 9.8% 587 8.3% 5.8% 

 Administración y Corporativos  400 6.3% 377 5.3% 6.1% 

Gastos Generales 1,021 16.1% 964 13.7% 5.9% 

 Utilidad Participación N. Conjuntos  -300 -4.7% -289 -4.1% 3.8% 

 Otros Gastos (Ingresos)  1,385 21.9% -456 -6.5% N/A 

(Pérdida) Utilidad de Operación -1,085 -17.2% 1,285 18.2% N/A 

EBITDA 944 14.9% 1,807 25.6% -47.8% 

     Intereses pagados - neto  278 4.4% 324 4.6% -14.2% 

     Utilidad en cambios - neta  -1,508 -23.9% -37 -0.5% N/A 

     Otros (ingresos) gastos financieros - neto  -14 0.2% 78 1.1% N/A 

 (Ingresos) Gastos Financieros - neto  -1,244 -19.7% 365 5.2% N/A 

Utilidad antes de Impuestos 159 2.5% 920 13.1% -82.7% 

Impuesto a la Utilidad corriente -68 -1.1% 88 1.2% N/A 

Impuesto a la Utilidad diferido -138 -2.2% 12 0.2% N/A 

Utilidad Neta Consolidada 365 5.8% 820 11.6% -55.5% 

Otros Resultados Integrales (ORI), netos de impuestos a la utilidad: 

Pérdida actuarial por obligaciones laborales -14   0     

Partidas que no se reclasificaran a resultados: -14   0     

Efecto de conversión -1,428   -7     

Participación en ORI de negocios conjuntos -202   -21     

Partidas que se reclasificaran a resultados: -1,630   -28     

(Pérdida) Utilidad integral consolidada -1,279   792     
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GRUPO KUO, S.A.B. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS 
Estados de Resultados Integrales Consolidados - IFRS (No Auditado) 
Normas Internacionales de Información Financiera 
Acumulado al 30 de junio de 2020 y 2019    
(Cifras en millones de pesos) 

 

Concepto Acum 20 % Acum 19 % Var. 

Ingresos Netos 13,807 100.0% 13,345 100.0% 3.0% 

 Costo de Ventas  11,484 83.2% 10,558 79.1% 8.8% 

Utilidad Bruta 2,323 16.8% 2,787 20.9% -16.6% 

 Gastos de Venta y Distribución  1,288 9.3% 1,147 8.6% 12.3% 

 Administración y Corporativos  897 6.5% 795 6.0% 12.8% 

Gastos Generales 2,185 15.8% 1,942 14.6% 12.5% 

 Utilidad Participación N. Conjuntos  -469 -3.4% -548 -4.1% -14.4% 

 Otros Gastos (Ingresos)  1,385 10.0% -456 -3.4% N/A 

(Pérdida) Utilidad de Operación -778 -5.6% 1,849 13.9% N/A 

EBITDA 2,048 14.8% 2,836 21.3% -27.8% 

     Intereses pagados - neto  504 3.7% 566 4.2% -11.0% 

     Pérdida (Utilidad) en cambios - neta  2,135 15.5% -363 -2.7% N/A 

     Otros (ingresos) gastos financieros - neto  -500 -3.6% 173 1.3% N/A 

 Gastos Financieros - neto  2,139 15.0% 376 2.8% N/A 

(Pérdida) Utilidad antes de Impuestos -2,917 -21.1% 1,473 11.0% N/A 

 Impuesto a la Utilidad corriente  118 0.9% 198 1.5% -40.4% 

 Impuesto a la Utilidad diferido  -547 -4.0% -53 -0.4% N/A 

(Pérdida) Utilidad Neta Consolidada -2,488 -18.0% 1,328 10.0% N/A 

Otros Resultados Integrales (ORI), netos de impuestos a la utilidad: 

Pérdida actuarial por obligaciones laborales -14   0     

Partidas que no se reclasificaran a resultados: -14   0     

Efecto de conversión 0   -218     

Instrumentos financieros derivados -24   0     

Participación en ORI de negocios conjuntos 1,547   -213     

Partidas que se reclasificaran a resultados: 1,523   -431     

(Pérdida) Utilidad integral consolidada -979   897     
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GRUPO KUO, S.A.B. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS 
Estado de cambios en el Capital Contable Consolidado - IFRS (No Auditado) 
Normas Internacionales de Información Financiera 
Por los periodos que terminan el 30 de junio de 2020  
(Cifras en millones de pesos, excepto número de acciones) 
 

 

 Capital 

Contribuido 

 Concepto 
 Capital 

Social 

 Acciones de 

Tesoreria 

 Resultados 

Acum 

 Efecto de 

Conversión 

 Instrumentos 

Financieros 

 Pérdidas 

Actuariales 

 Otros Rdos 

Integrales 

Nuevo Saldo al 1° de Enero de 2019 2,728$          (511)$               8,668$          864$                -$                 (82)$               1,158$                 12,825$           1$                  12,826$            

Dividendos Decretados -                -                   (401)             -                   -                   -                 -                      (401)                -                 (401)                  

Acciones de Tesoreria -                (16)                   -               -                   -                   -                 -                      (16)                  -                 (16)                    

Resultado Integral Consolidado -                -                   1,328            (218)                 -                   -                 (213)                    897                  897                   

Saldo al 30 de Junio del 2019 2,728$          (527)$               9,595$          646$                -$                 (82)$               945$                    13,305$           1$                  13,306$            

Saldo al 1° de Enero de 2020 2,728$          (530)$               10,503$        569$                -$                 (131)$             809$                    13,948$           -$               13,948$            

 Acciones de Tesoreria -                (1)                     7                   -                   -                   -                 -                      6                      -                 6                       

Reciclaje P Actuariales (Traspaso Fondo) -                -                   (1)                 -                   -                   1                    -                      -                  -                 -                    

Resultado Integral Consolidado -                -                   (2,488)          -                   (25)                   (14)                 1,547                   (980)                1                    (979)                  

Saldo al 30 de Junio del 2020 2,728$          (531)$               8,021$          569$                (25)$                 (144)$             2,356$                 12,974$           1$                  12,975$            

Numero de Acciones 456,366,148

Capital Ganado

 Participación 

Controladora 

 Participación 

no 

Controladora 

 Total de 

Capital 

Contable 


